
GOBIERNO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 
DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 

Oh 

DECLARA TERMINADOS CONVENIOS DE 
TRANSFERENCIA QUE INDICA 

RESOLUCION EXENTA- N°  064 96  

ARICA, 	16 MAR  2018 

VISTOS: 

1. Resolución Exenta N°  494, de fecha 30 de marzo de 2017, que aprueba 

las Bases Administrativas y Anexos complementarios, sobre Postulación 

al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo a 

actividades Culturales, Deportivas y del Programa Elige Vivir Sano, de 

Seguridad Ciudadana. 

2.La Glosa 02.2.1, común para todos los programas 02 de los Gobiernos 

111 

	

	Regionales, contenida en la Ley N°  20.981, sobre Presupuesto del 
Sector Público, Año 2017. 

3.La Resolución N°  30, emitida por la Contraloría General de la 

República con fecha 11 de Marzo de 2015, que Fija Normas de 

procedimiento sobre Rendición de Cuentas. 

4.La ley N°  18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de 

Administración del Estado; la Ley N°  19.175, Orgánica Constitucional 

sobre Gobierno y Administración Regional; la Ley N°  19.880, que 

establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 

Actos de los órganos de la Administración del Estado; lo dispuesto en 

la Resolución N°  1.600, de 2008, de la Contraloría General de la 

República, que establece normas sobre la exención del trámite de toma 

de razón; y las facultades que invisto como Intendenta del Gobierno 

Regional de Arica y Parinacota: 

CONSIDERANDO: 

Que las organizaciones adjudicatarias que se indican en la parte 

resolutiva han terminado satisfactoriamente sus proyectos, sin 

presentar rendiciones observadas o rechazadas, y habiéndose agotado el 

objeto de los respectivos Convenios, corresponde dar término a los 

mismos en virtud del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE terminados los siguientes Convenios de Transferencia de 

Recursos, por los cuales se transfirieron los siguientes montos: 

Página 1 de 6 



'• NOMBRE 
ORGANIZACIÓN 

RUT 
ORGANIZACIÓN 

!NOMBRE PROYECTO RESOLUCIÓN' 

APROBATORI 

A CONVENIO 

FECHA 

CERTIFICAD 

O 	DE 

CIERRE 

MONTO 	RENDIDO] 

(Asignación 	1 

24.01.017) 

ORGANIZACIÓN 
SOCIAL 	Y 
CULTURAL 	DEL 
MINISTERIO 
CRISTIANO 	ALFA 
Y OMEGA 

65.066.708-5 FESTIVAL 
INTERNACIONAL 
SIDERAL 

N° 	1714 

del 	28 de 
agosto 

2017 

04 	de 

enero 
de 
2018 

$8.700.000. 
- 

CLUB DE ADULTO 
MAYOR 	LUZ 	Y 
VIDA 

65.037.203-4 ENCUENTRO 
CULTURAL 	DEL 
ADULTO MAYOR 

N° 	1570 
del 	09 	de 
agosto 
2017 

03 	de 
enero 
2018 

$7.500.000. 
- 

CLUB 	DE ADULTO 
MAYOR 	SOCIAL 
SOL DE TARAPACÁ 

65.007.019-4 INTERCAMBIO 
CULTURAL 
REGIONAL, 	DESDE 
UNA 	PERSPECTIVA 
DE 	EXPERIENCIA 
DE 	 VIDA 
DESARROLLADA 	EN 
LA 	REGIÓN 	DE 
ARICA 	 Y 
PARINACOTA 

N° 	1725 
del 	28 	de 
agosto 

2017 

16 	de 
enero 
de 
2018 

$9.696.100. 
- 

CENTRO 	GENERAL 
DE 	PADRES 	Y 
APODERADOS 
ESCUELA 	D-10 
JOSÉ 	MIGUEL 
CARRERA 

65.311.020-0 ENCUENTROS 
ESCOLARES 
FOLCLÓRICOS 	E 
INSTRUMENTALES 
DE 	DANZAS 
ANDINAS 

N° 	1471 
del 	02 	de 
agosto 
2017 

15 	de 
enero 
de 
2018 

$5.310.200. 
- 

AGRUPACIÓN 	DE 
PADRES 	Y 
APODERADOS 
BANDA ESCOLAR E 
INSTRUMENTAL 
ESCUELA 	D-91 
CENTENARIO 

65.130.390-7 ENCUENTRO 
NACIONAL 	DE 
BANDAS 
ESCOLARES, 	UNA 
DISCIPLINA 	QUE 
GENERA 
FORMACIÓN, 
TRAYECTORIA 	E 
IDENTIDAD 
CULTURAL, 	CON 
LOS 	NIÑOS 	Y 
NIÑAS 	DE 	LA 
ESCUELA 
CENTENARIO 	D-91 
ARICA 

N° 	1493de1 
07 	de 
agosto 	de 
2017 

29 	de 
enero 
de 
2018 

$9.639.987. 
- 

ESCUELA 	DANZA 
VIVA 

65.046.466-4 SEGUNDO FESTIVAL 
DE 	DANZA 
INTERNACIONAL 
ARICA 2017 

N° 	1861 
del 	06 	de 
septiembre 
de 2017 

04 	de 
enero 
de 
2018 

$12.000.000 
.- 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 	DE 
TANGO, 	DOMINGO 
TANGO 

65.734.050-2 CABARET TANGO N° 	1494 
del 	07 	de 
agosto 	de 
2017 

03 	de 
enero 
2018 

$7.710.000. 
- 

CORPORACIÓN 
CULTURAL 	EL 
TREN 

75.985.580-9 EXPOSICIÓN 	DEL 
CICLO DE LA OBRA 
SOÑAR 	NO 	CUESTA 
NADA, 	EL 
CHÚNGARO RECORRE 
ARICA 

N° 	1470 
del 	02 	de 
agosto 	de 
2017 

15 	de 
enero 
2018 

$10.000.000 
.- 

AGRUPACION 
SOCIAL 	Y 
CULTURAL 	DE EX 
ALUMNOS 
INTEGRANTES 	DE 

65.015.634-K 4° 	CONCURSO 
NACIONAL 	DE 
BANDAS ESCOLARES 
Y 	EGRESADOS 
"MAYOR 	ES 	MI 

N° 	1410 
del 	01 	de 
agosto 	de 
2017 

04 	de 
enero 
2018 

$13.422.360 
.- 

Página 2 de 6 



LA 	BANDA 	DE 
GUERRA 	DEL 
LICEO 
POLITÉCNICO 	A 
N°2 DE ARICA 

LEALTAD" 	CIUDAD 
SAN 	MARCOS 	DE 
ARICA 

ASOCIACIÓN 
INDÍGENA 	DE 
GANADEROS 
SOCIAL 	Y 
CULTURAL 	DE 	LA 
COMUNA 	DE 
GENERAL LAGOS 

65.084.923—K 2° 	FESTIVAL 	DE 
LA ESQUILA EN LA 
COMUNA 	DE 
GENERAL LAGOS 

N° 	1932 
del 	13 	de 
septiembre 
de 2017 

24 	de 
enero 
2018 

$12.175.550 
.- 

CLUB 	SOCIAL 
CULTURAL 	Y 
RECREATIVO 
SOCIEDAD 
GITANOS 
CONSTANSTINO 
GUZMÁN 

75.954.070-0 LUZ 	 DE 
TRADICIONES 
CULTURALES 	E 
INTANGIBLES 
RECIBIDAS DE LOS 
ANCESTROS 
GITANOS 
CONSTANTINO 
GUZMÁN 

N° 	1409 
del 	01 	de 
agosto 	de 
2017 

13 	de 
febrer 
o de 
2018 

$9.932.000. 
- 

FUNDACIÓN 
HREPIC 

65.065.773—K CICLO 	DE 
ACTIVIDADES 	DE 
VINCULACIÓN 	DEL 
MUSEO DEI MAR DE 
ARICA 	CON 	LA 
COMUNIDAD 

N° 	1475 
del 	02 	de 
agosto 	de 
2017 

31 	de 
enero 
2018 

$8.162.835. 
- 

ASOCIACIÓNINDÍG 
ENA 	SOCIAL 
CULTURAL JARDÍN 
FLORIDO, 	HIJOS 
DE TICNAMAR 

65.311.020-0 FESTIVAL 
GASTRONÓMICO DEL 
BUEN 	COMER 	SUMA 
MANQAÑA TICNAMAR 
MARKA 	CON 	SELLO 
100 K 

N° 	1469 
del 	02 	de 
agosto 	de 
2017 

12 	de 
enero 
2018 

$7.864.750. 
- 

AGRUPACIÓN 	DE 
ARTES 	CENTRO 
CULTURAL 	KUAN 
YIN 

65.046.471-0 ENCUENTRO 	DE 
MUJERES 	DEL 
NORTE 	DDHH 	Y 
MEMORIAS 

N° 	1492 
del 	07 	de 
agosto 	de 
2017 

14 	de 
febrer 
o de 
2018 

$9.640.000. 
- 

COLECTIVO 
SOCIAL 
ARTÍSTICO 
CULTURAL 	LA 
RUECA 

65.005.770-8 ENCUENTRO 
INTERNACIONAL DE 
ARTESANOS, 	FERIA 
MANOS 	CON 
MEMORIA 

N° 	1711 

del 	28 	de 
agosto 	de 
2017 

15 	de 
enero 
2018 

$12.000.000 
.- 

CENTRO 	GENERAL 
DE 	PADRES 	Y 
APODERADOS 
LICEO C-3 PUTRE 

65.604.650-3 JÓVENES 	AYMARAS 
PROMUEVEN 	SUS 
COSTUMBRES 
ANCESTRALES, 	CON 
CANTOS 	Y 	BAILES 
TRADICIONALES DE 
LA 	ZONA 	NORTE 
ALTIPLÁNICA 

N° 	1466 
del 	02 	de 
agosto 	de 
2017 

05 	de 
enero 
2018 

$5.740.820. 
- 

CENTRO 	SOCIAL 
CULTURAL 	Y 
RECREATIVO 
MARÍA 	DE 
CÁRCAMO 

65.731.300-9 LA 	HISTORIA 	Y 
TRADICIÓN 	DEL 
BAILE 	MORENO 	DE 
PASO 	EN 	EL 
SANTUARIO DE LAS 
PEÑAS 

N° 	1701 
del 	24 	de 
agosto 	de 
2017 

03 	de 
enero 
2018 

$5.048.571. 
- 

CLUB 	SOCIAL 
ADULTO 	MAYOR 
MARTES 13 

65.500.790-3 MUESTRA 	DEL 
PATRIMONIO 
CULTURAL 	DE 	LA 
REGIÓN 	DE 	ARICA 
Y 	PARINACOTA, 	A 
TRAVÉS DE DANZAS 
FOLCLÓRICAS 	Y 
EXPOSICIÓN 
GASTRONÓMICA, 	EN 
EL 	PRIMER 

N° 	1472 
del 	02 	de 
agosto 	de 
2017 

04 	de 
enero 
2018 

$10.000.000 
.- 

Página 3 de 6 



ENCUENTRO 	DE 
ADULTOS MAYORES, 
EN 	LA CUIDAD DE 
TEMUCO, 	NOVENA 
REGIÓN 

MOVIMIENTO 	POR 
LOS DERECHOS DE 
LA MUJER 

65.630.140-6 ENCUENTRO 
TRIFRONTERA: 	6° 
VERSIÓN 	DEL 
FESTIVAL 	DE 
TODAS LAS ARTES, 
VECTOR JARA 

N° 	1467 

del 	02 	de 

agosto 	de 

2017 

29 	de 

enero 

2018 

S12.000.000 

AGRUPACIÓN 	DE 
MONITORES 	DE 
TURISMO 	Y 
CULTURA 	DE 
ADULTOS MAYORES 

65.019.018-1 ENCUENTRO 	PARA 
EL 
ENRIQUECIMIENTO 
CULTURAL 	Y 
TURISTICO DE LOS 
ADULTOS 	MAYORES 
DE 	ZONAS 
EXTREMAS 

N° 	1468 

del 	02 	de 

agosto del 

2017 

15 	de 

enero 

2018 

$6.779.024. 
- 

AGRUPACIÓN 
SOCIAL 	Y 
CULTURAL 
ADULTOS MAYORES 
"LAS CALICHERAS 
DE PEÑA CHICA 

65.024.946-1 HUELLAS 
PAMPINAS, 	UNA 
MUESTRA 
HISTÓRICA 	Y 
CULTURAL 	DE 	LA 
VIDA 	EN 	LAS 
SALITRERAS 	A 
TRAVÉ 	DE 
CONVERSATORIOS 
DE 	EXPERIENCIAS 
DE 	VIDA 	Y 
MUESTRA 
FOTOGRÁFICA, 	UN 
ENCUENTRO 
INTERCULTURAL DE 
ADULTOS 	MAYORES 
DE 	LA 	COMUNIDAD 
DE 	ARICA 	Y 	LA 
SERENA 

N. 	1858 

del 	06 	de 

septiembre 

de 2017 

25 	de 

enero 

2018 

$10.000.000 

.- 

CENTRO CULTURAL 
PLUMAS Y TABLAS 

65.012.088-4 ARTE 	Y 	CULTURA 
DE 	ARICA 	EN 	EL 
NORTE 

N° 	1407 

del 	01 	de 

agosto 	de 

2017 

23 	de 

enero 

2018 

$3.772.474. 

- 

CONJUNTO 
FOLCLÓRICO 
SOCIAL CULTURAL 
DEPORTIVO 
"RAÍCES 	DEL 
SUR" 

65.029.419-K FORTALECIMIENTO 
DE 	LA 	IDENTIDAD 
CULTURAL 
MEDIANTE 	EL 
ESTUDIO 	Y 
DESARROLLO 
ARTÍSTICO 	DEL 
FOLCLORE 
NACIONAL 	EN 
NIÑOS 	Y 	JÓVENES 
Y 	ADULTOS 	DE 
ARICA 	 Y 
PARINACOTA 

N° 	1931 

del 	17 	de 
septiembre 

de 2017 

22 	de 

enero 

de 

2018 

$4.380.218. 
- 

CENTRO 	DE 
INVESTIGACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 
AUDIOVISUAL 
RECUA 

65.069.038-9 HACIA UNA RED DE 
MICRO 	CINE 	CON 
IDENTIDAD 

N° 	1408 

del 	01 	de 

agosto del 
2017 

03 	de 

enero 

2018 

$7.906.300. 
- 

ORGANIZACIÓN 
CULTURAL SOCIAL 
Y 	DEPORTIVA 
MORENADA 
CENTRAL 	DE 

65.449.250-6 I 	CAMPEONATO 
REGIONAL 	DE 
BLOQUES 	DE 
MORENADA 

N° 	1962 

del 	15 	de 

septiembre 

del 2017 

10 	de 

enero 

2018 

$3.200.000. 
- 

Página 4 de 6 



RESIDENTES 
BOLIVIANOS 

FUNDACIÓN 
SERVICIO 
JESUITA 	A 
MIGRANTES 

65.030.892-1 ARICA 	ABRE 
FRONTERAS: 
ENCUENTROS, 
MOVIMIENTOS 	E 
INTERCULTURALIDA 
D 

N° 	1756 
del 	30 	de 
agosto 	de 
2017 

10 	de 
enero 
2018 

$8.201.140. 
- 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL AYMARA 
DE 	SOCOROMA 
PUEBLO ALEGRE 

65.026.109-7 SOCOROMA. 
TRADICIÓN 	Y 
CULTURA 	EN 	UNA 
NOCHE DE MUESTRA 

N° 	1474 
del 	02 	de 
agosto del 
2017 

06 	de 
febrer 
o de 
2018 

$9.000.000. 
- 

CLUB 	DE ADULTO 
MAYOR 	TANGO 
ENSUEÑO 

65.002.957-7 IV 	ENCUENTRO 
INTERNACIONAL 	E 
INTERCULTURAL DE 
ADULTOS MAYORES

, 
PARA 	EL 	FOMENTO 
DE 	 UN 
ENVEJECIMIENTO 
ACTIVO 	Y 	FELIZ, 
A TRAVÉS DE UNA 
MUESTRA 	DE 
DANZAS 
LATINOAMERICANAS 
DE 	LOS 	PAÍSES, 
CHILE, 	PERÚ 	Y 
ARGENTINA, 	COMO 
HERRAMIENTAS 	DE 
PARTICIPACIÓN 	E 
INTERCAMBIO 	DE 
CULTURAS 	CON 
OTROS 	ADULTOS 
MAYORES 	DE 	LOS 
PAÍSES VECINOS 

N° 	1473 
del 	02 	de 
agosto 	de 
2017 

04 	de 
enero 
2018 

$9.581.112. 
- 

ESCUELA 
NACIONAL 	DE 
TEATRO 
ITINERANTE 

53.309.284-5 CARNAVAL POR LOS 
DERECHOS 	DE 	LA 
INFANCIA 

N° 	1713 

del 	28 	de 
agosto 	de 
2017 

24 	de 
enero 
2018 

$10.000.000 
.- 

VOCES 	DE 	LA 
CASA 	DE 
ENCUENTRO 	DEL 
ADULTO MAYOR DE 
ARICA 

65.056.781-1 LAS 	VOCES 	DE 
ADULTOS 	MAYORES 
DE 	ARICA 	Y 
PARINACOTA 
CANTAN 	EN 	EL 
FESTIVAL 	CORAL 
IGUAZÚ 

N° 	1702 
del 	24 	de 
agosto 	de 
2017 

04 	de 
enero 
2018 

$9.607.392. 
- 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
DE CAMARONES 

69.253.000-3 SEXTO 	FESTIVAL 
DEL 	CANTAR 	EN 
GUAÑACAGUA; 	UN 
CANTO 	PARA EL 
PINTATANI 2017 

N° 	2075 
del 	02 	de 
octubre de 
2017 

15 	de 
enero 
2018 

$8.000.000. 
- 

DIRECCIÓN 
REGIONAL 	DEL 
SERVICIO 
NACIONAL 	DE 
MENORES 	DE 
ARICA 	Y 
PARINACOTA 

65.065.773-K PROMOVER 	LA 
FORMACIÓN 
CÍVICA, 	CULTURAL 
Y 	CIUDADANA 	DE 
LOS NIÑOS, 	NIÑAS 
Y 	ADOLESCENTES 
QUE CONFORMAN EL 
CONSEJO 
CONSULTIVO DE LA 
INFANCIA 	DE 
ARICA 	 Y 

PARINACOTA, 	A 
TRAVÉS 	DE 	UN 
NOTICIARIO 
RADIAL 

2017  

N°  

1569 
del 09 
de 
agosto 

 
de  

08 	de 
febrer 
o de 
2018 

$9.400.000. 
- 

Página 5 de 6 



rr. 

-421; INTENDENTE 
G91119  

LETELIER SALSILLI 
NTENDENTA 
AL DE ARICA Y PARINACOTA • 

/crt 

Di 	ucio física 

1. Oficina de partes 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
DE ARICA 

69.010.100-9 BALLET 
FOLCLORICO 
MUNICIPAL 	DE 
DISCAPACIDAD- 
BAFOMUDIS 

LA 

N°1495 

07 

agosto 

2017 

del 

de 

de 

05 

marzo 

2018 

de 

de 

$4.534.244 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Distribución digital  

1. Jefe Departamento Inversiones, DACOG 

2. Analista Oscar Palieres, DACOG 

3. Abogada DACOG 

4. Departamento de Contabilidad, DAF 

5. Departamento Jurídico 

e 

Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

